β'. « Ὁ<sup>68</sup> θεὸς ζηλωτῆς, καὶ ἐκδικῶν Κύριος<sup>69</sup> τοὺς ὑπερβαντίους αὐτοῦ, καὶ ἐξαίρων αὐτοὺς τοὺς ἐχθροὺς αὐτοῦ. » Ἐπειδὴ γὰρ κατὰ τῆς Ἱερουσαλήμ λυττήσαντες βλασφημοὶ κατὰ τοῦ Θεοῦ τῶν ὄλων ἐχρήσαντο λόγοις, εἰκότως ὑπερβαντίους αὐτοὺς καὶ ἐχθροὺς ὀνομάζει, καὶ τὸν ὄλεθρον ἀπειλεῖ. Ζήλον δὲ τὴν δικαίαν ὀργὴν προσηγόρευσε. Οὕτω γὰρ ὁ νομοθετῶν φησὶν· « Οὐ κοιήσεις παντὸς ὁμοίωμα, ὅσα ἐν τῷ οὐρανῷ ἄνω, καὶ ὅσα ἐπὶ τῆς γῆς κάτω, καὶ ὅσα ἐν τοῖς ὕδασιν ὑποκάτω τῆς γῆς, δεῖ ἐγὼ Κύριος· ὁ θεὸς σου, θεὸς ζηλωτῆς, πῦρ καταναλλίσκων. » Οὕτω καὶ ὁ μέγας· Ἠλίας φησὶ· « Ζηλῶν ἐζήλωσα Κυρίῳ παντοκράτορι Θεῷ Ἰσραὴλ. » ἀντὶ τοῦ, Κατὰ τῶν εἰς Θεὸν ἀσεβούντων ἀγανακτῶ<sup>70</sup>.

γ'. « Κύριος μακροθυμὸς, καὶ μεγάλη ἡ ἰσχὺς αὐτοῦ, καὶ ἀθῶων οὐκ ἀθῶώσει<sup>71</sup>. » Οὐκ εὐθὺς, φησὶ, καὶ παρατείλα τὰς τιμωρίας ἐπάγει, ἀλλὰ μακροθυμῆς πλείστη χρώμενος. Τοῦτου μάρτυρες ὁμῆς οἱ Νινευίται, μεταμελείψ χρησάμενοι, καὶ τὴν σωτηρίαν εὐράμενοι, καὶ πάλιν πονηρίᾳ πλείστη χρησάμενοι, καὶ τέως δίκας ὑπὲρ ταύτης οὐ τίσαντες· ἀλλὰ φέ-

<sup>66</sup> Exod. ix, 4, 5. <sup>67</sup> III Reg. xix, 10, 14.

A natibus, quominus in actum venirent, Deus repugnavit, quoniam per eos ab Israele pœnas sumebat. Ne autem sua virtute se vicisse, aliasque urbes subegisse existimarent, ad ipsius Hierosolymæ muros multa eorum millia interfecit. Has prædictiones beati Nahumi propheta continet : reliquum est ut verba explanare aggrediamur.

## CAPUT PRIMUM.

**1519** VERS. 1. « Assumptio Nineve : liber visionis Nahumi Elcesæi. Sanctissimi Spiritus gratia diversis modis in admirandis agens prophetis, quibusdam visa quædam suggestit, ut divino Isaiæ, Michææ, Danieli, Ezechieli, et Zachariæ : quibusdam vero per sonitum quæ volebat infundebat, ut audire se arbitrentur quemdam loquentem : alios spiritu prophetico afflabat, et illorum lingua, quæ volebat, loquebatur. Gratia enim prophetica repente eorum mentem corripiens, et ab omnibus rebus humanis eos abducens, ut darent operam et ministrarent verbis propheticiis, efficiebat. Hanc igitur assumptionem appellavit propheta, mentis raptum, et a rebus humanis traductionem. Rapta enim, inquit, a divino Spiritu mens mea, quæ urbi Nineve essent eventura prævidit.

VERS. 2. « Deus æmulator, et ulciscens Dominus in adversarios suos, et tollens ipse inimicos suos. » Quoniam enim contra Hierosolymam furentes, verbis contumeliosis universorum Deum perstrinxerant, jure eos adversarios et hostes vocat, et perniciem illis minatur. Æmulationem vero justam iram appellavit. Sic enim legislator ait : « Non facies tibi similitudinem eorum quæ sunt in caelo desuper, et quæ in terra deorsum, nec eorum quæ sunt in aquis sub terra : quoniam ego sum Dominus Deus tuus, Deus æmulator, ignis consumens. » Sic item magnus **1520** Elias : « Zelo, inquit, zelatus sum pro Domino omnipotente Deo Israelis, » hoc est, contra impie in Deum agentes iratus sum.

VERS. 3. « Dominus patiens, et magna virtus ejus, et mundans non faciet innocentem. » Non statim, inquit, et subito pœnas sumit, sed post diuturnam patientiam. Hujus rei, vos Ninevitæ, testes estis, qui acta pœnitentia salutem nacti fuistis, et plurima rursus malitia contaminati, non pro hac pœnas mœx dedistis : sed qui diutissime

## VARIÆ LECTIONES.

<sup>68</sup> μῦρ. F hoc loco, A autem in fine libri addit : Ναοὺμ ἐρμηνεύεται παράκλησις. Οὗτος ἦν ἀπὸ Ἐλκεσεῖν πέραν τοῦ βάριν (F. πέραν ταύτην βάριν) ἐκ φυλῆς Συμεῶν. Οὗτος μετὰ τὸν Ἰωνῶν τέρας ἔδωκεν, ὅτι ἀπὸ ὕδατων γλυκέων καὶ πυρὸς ἀπολείπεται, ὃ καὶ γέγονεν· ἡ γὰρ περιέχουσα αὐτὴν (A αὐτῆ) λίμνη κατεκλείσθη αὐτὴν ἐν σεισμῷ, καὶ πῦρ ἐκ τῆς ἐρήμου τὸ ὑψηλότερον αὐτῆς μέρος ἐνέπηρσεν. Ἀπέθανεν δὲ ἐν εἰρήνῃ, καὶ ἐτάφη ἐν τῇ γῇ αὐτοῦ. His in F additur : Πρόσταγμα κηρυχθῆναι, ὅσα ὁ λαὸς μὲν τῶν Ἰουδαίων ἐξήμαρτεν, ὁ Χριστὸς δὲ διὰ τοῦ μυστηρίου καὶ τῆς ἀναστάσεως καὶ τῆς ἀναλήψεως τῆς εἰς οὐρανὸν ἐπράξεν. <sup>69</sup> Λῆμμα. Hebr. onus. <sup>70</sup> οὖν. C τοίνυν. <sup>71</sup> Κύρ. A add. ἐκδικῶν Κύριος μετὰ θυμοῦ, ἐκδικῶν Κύριος. <sup>72</sup> γάρ. C add. καί. <sup>73</sup> ἄθ. A addit κύριος.

hominum fert iniquitates, novit etiam non poenitentibus supplicia irrogare. Hoc enim est quod ait, « Mundans non faciet innocentem : » hoc est, eum qui supplicis digna commiserit, non impunitum Dominus relinquet. « Dominus, in consummatione et in commotione via ejus. » Non amplius, inquit, Deus universorum misericordiam vobis largietur, sed perniciem inferet. Huic similia sunt verba Psalmi : « Omnes viæ Domini misericordia et veritas i. » Veritas enim non misericordiam tantum, sed etiam punitionem justam habet. Per viam itaque tum hic, tum illic, actio intelligenda est. « Et nubes pulvis pedum ejus. » Accommodatissime *pulverem* viæ adjecit. Vult autem dicere, Non amplius longa patientia utetur, sed perniciem vobis inferet, undique in vos malorum nubem accersens. Et docens eum facile quodcumque illi visum fuerit, efficere, subjunxit :

VERS. 4. « Increpans mare, et exsiccans illud, et omnia flumina deserta faciens. » Si enim existimaverit omnem aquam maris **1521** et fluminum funditus exhauriendam esse, temporis puncto id facere poterit : quod quidem ex iis quæ jam sunt facta, demonstravit. « Imminuta est Basanitis, et Carmelus, et omnia quæ florebant Libani defecerunt. » Cum enim poenas repetere statuissem ab iis qui Basanitidem, et Carmelum, et Libanum incolunt, vobis eos tradidi. Vos autem eorum agros depopulantes, et urbes expugnantes, civisque in captivitatem ducentes, ad summam vastitatem eos redregistis.

VERS. 5. « Montes commoti sunt ab eo, et colles concussi sunt : et contracta est terra a facie ejus universa, et omnes qui habitant in ea. » Quia enim quidam eum solorum Judæorum Deum esse opinabantur, non abs re propheta docet illum montes, et colles, et omnem terram cum incolis ejus solo nutu concutere. Quod vero ait, *et contracta est terra*, Aquila quidem *horruit* dixit : Symmachus vero *mota est*.

VERS. 6. « Aspectum iræ ejus quis sustinebit? et quis resistet in ira furoris ejus? Furor ejus consumit principatus, et petrae contritæ sunt ab eo. » Si enim eos qui ob principatus se effernit, et petrarum robur sese habere existimant, facillime conterit et destruit, quis correctioni ejus resistere poterit? [7] Cæterum ut superbos nullo negotio delet, sic bonus est Dominus erga eos qui expectant eum die tribulationis, et cognoscit timentes eum. Ostendens autem, quomodo Deus affectus sit erga eos qui inflictas correctiones sustinent, et **1522** nihil (in Deum) absurdum loquuntur, rursus contra impios constituta supplicia exponit.

i Psal. xxiv, 10.

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>1521</sup> Κύρ. A καί. <sup>1522</sup> A ἐξ ἐρήμων. <sup>1523</sup> πάντα. Des. in A. <sup>1524</sup> A ἐσεισθη. <sup>1525</sup> Ἠρό. A ἀπό. <sup>1526</sup> ὀργῆς. Des. in C. <sup>1527</sup> πέτ. A πραγμ. αἰ.

Ἄρων ἐπὶ πλείστον τὰς τῶν ἀνθρώπων παρανομίας, οἶδε καὶ τιμωρίαν τοῖς μὴ μεταμελουμένοις ἐπάγειν. Τοῦτο γὰρ εἶπεν· « Ἀθωῶν οὐκ ἀθωώσῃ » ἀντὶ τοῦ, τὸν κολάσεως ἄξια πλημμελήσαντα, τῆς τιμωρίας οὐκ ἀπαλλάξει. « Κύριος <sup>1524</sup>, ἐν συντελείᾳ καὶ ἐν συσσεισμῷ ἢ ὁδῶς αὐτοῦ. » Οὐκέτι φιλανθρωπικός. φησὶ, μεταδώσει ὑμῖν ὁ τῶν ἔθλων Θεός, ἀλλὰ τὸν διέθρον ἐπάξει. Τοῦτω ἔοικε τὸ ἐν τῷ ψαλμῷ εἰρημένον· « Πᾶσαι αἱ ὁδοὶ Κυρίου ἔλεος καὶ ἀλήθεια. » Ἡ γὰρ ἀλήθεια οὐ φιλανθρωπία μόνην, ἀλλὰ καὶ τιμωρίαν ἔχει δικαίαν. « Ὅδῶν τοίνυν κἀνταῦθα κἀκεῖ τὴν πρῆξιν νοητέον. « Καὶ νεφέλαι κοινορτῶς ποδῶν αὐτοῦ. » Ἀρμοδίως μᾶλα τὸν κοινορτῶν τῇ ὁδῷ προστέθεικε. Βούλεται δὲ εἰπεῖν, ὅτι Νῦν οὐκέτι μακροθυμῶν χρησεται, ἀλλ' διέθρον ὑμῖν ἐπάξει, πανταχῶθεν ὑμῖν τῶν κακῶν ἐπιστήσας τὸ νέφος. Καὶ διδάσκων, ὡς βραδίως πᾶν ὅ τι ἀν' ἐθειλήσῃ ποιεῖ, ἐπήγαγεν·

δ. « Ἀπειλῶν θαλάσση, καὶ ξηραίνων αὐτήν, καὶ πάντα τοὺς ποταμούς ἐξηρημῶν <sup>1525</sup>. » Εἰ γὰρ δοκιμάσειεν ἅπαν τῆς τε θαλάττης καὶ τῶν ποταμῶν φροῦδον ποιῆσαι τὸ ὕδωρ, ἐν ἀκαρεῖ τοῦτο δρᾶσαι δυνήσεται· καὶ τούτου τὴν ἀπόδειξιν ἀπὸ τῶν ἔθλων γεγενημένων παρέσχεν. « Ὀλιγώθη ἡ Βασανίτις καὶ ὁ Κάρμηλος, καὶ πάντα <sup>1526</sup> τὰ ἐξανθούντα τοῦ Λιβάνου ἐξέλιπε. » Ποιῆν γὰρ ἀπαιτήσαι βουλευθεὶς τοὺς τε τὴν Βασανίτιν, καὶ τὸν Κάρμηλον, καὶ τὸν Λίβανον οἰκοῦντας, ὑμῖν τούτους παρέδωκα. Ὑμεῖς δὲ τὰς τούτων χώρας δηλώσαντες, καὶ τὰς πόλεις πορθήσαντες, καὶ τοὺς ἐνοικοῦντας ἐξανδραποδίσαντες, ἐρημῶν παντελεῖ παρεδώκατε.